



GŁOS PABIANIC



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK IV

ŚRODA, 26 MAJA 1948 ROKU

Nr 143 (1071)



Wallace wzywa Marshalla



do publicznej dyskusji nad polityką zagraniczną USA

NOWY JORK (PAP). Przemawiając w Spokane (stan Waszyngton) — kandydat na prezydenta USA Henry Wallace ponownie poruszył sprawę wymiany not werbalnych między ambasadorami Smithem i ministrem Molotowem, a w szczególności odpowiedzi generalissimo Stalina na jego list otwarty. Mówca stwierdził, że argumenty, wysunięte przez rząd amerykański dla usprawiedliwienia odmowy podjęcia rozmów z rządem radzieckim celem uregulowania rozbieżności między Z. S. R. R. i U. S. A., nie tylko nie wytrzymują krytyki, lecz są godne najwyższego potępienia.

Wallace ponowił krytykę dwu partyjnych polityków amerykańskich, którzy zniweczyli nadzieje narodu na zakończenie „zimnej wojny”, po czym oświadczył: „Rząd twierdzi, że sprawy, które winny być omówione ze Związkiem Radzieckim, były już dawniej dyskutowane i że dyskusje te już go zmęczyły. Ale naród powiada: „Walczyliśmy o te sprawy już dawniej i walka ta nas zmęczyła. Chcemy pokoju”.

Następnie Wallace wezwał Vanderberga, Marshalla lub senatora Connolly do wzięcia udziału w publicznej dyskusji nad polityką zagraniczną USA, wysuwając 10 następujących tematów:

1) Możliwość osiągnięcia porozumienia ze

Związkiem Radzieckim bez zrezygowania z podstawowych zasad. Wallace bronił będzie tezy, że porozumienie takie jest możliwe.

2) Rozbrojenie i bezpieczeństwo powszechne. Mówca podkreślił, że upoczywa obrona propozycji senatora Barucha w zakresie kontroli nad bronią atomową zagraża pokojowi.

3) Polityka USA w Niemczech i Japonii. Wallace zapowiedział podanie faktów, świadczących, iż obecna polityka USA w obu tych krajach sprzeczna jest z tymi wszystkimi celami, które Ameryka wysunęła podczas wojny.

4) Polityka USA w Chinach i w Korei.

5) Polityka USA w państwach Ameryki Łacińskiej.

6) Plan Marshalla. Wallace zamierza bronić swego projektu utworzenia specjalnej organizacji, podporządkowanej ONZ, dla realizacji planu pomocy państwom europejskim.

7) Sprawa Bliskiego Wschodu i Morza Śródziemnego. Wallace oświadczył, że podda krytyce politykę amerykańską w Grecji oraz poruszy problem palestyński i sprawę kontroli międzynarodowej nad Kanałem Sueskim i Dardanelami.

8) Sprawa wykorzystania zasobów światowych i handlu międzynarodowego.

9) Metody rozpowszechniania swobód obywatelskich na całym świecie.

10) Metody wzmocnienia Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Jugosławia — swemu bohaterowi



W dniu wczorajszym z racji 56 rocznicy urodzin marszałka Tito do Belgradu przybyły tysiące sztafet z pozdrowieniami od ludności. W miastach i wioskach odbyły się spontaniczne manifestacje i uroczystości.

Demonstracje w Finlandii

przeciw reakcyjnym inspiratorom dymisji ministra Leino

MOSKWA (PAP). Jak donosi z Helsinek agencja Tass, w poniedziałek wieczorem na jednym z największych placów stolicy Finlandii odbył się z udziałem 30 tysięcy uczestników wiec, zwołany przez miejscowe organizacje Związku Demokratyczno-Ludowego i Partii Komunistycznej. Irie Leino wszedł na trybunę powitany burzliwą owacją. Podkreślił on w swej mowie, że naród fiński aprobuje powojenne posunięcia Finlandii na rzecz

pokoju, przypominając zawarty niedawno pakt fińsko-radziecki, który — jak stwierdził — stanowi doniosły krok naprzód w tym kierunku. Kończąc swe przemówienie, Leino dziękował za zaufanie jakie okazał mu naród w okresie gdy pozostawał on w rządzie na stanowisku ministra spraw wewnętrznych. Nie oddamy — mówił Leino — stanowiska ministra spraw wewnętrznych reakcji lub prawicowym socjal-demokratom. Stanowisko to

należy do związku demokratyczno-ludowego i w szczególności do partii komunistycznej.

Oświadczenie Leino przyjęte burzą oklasków.

Następnie przemawiał przewodniczący związku ludowo-demokratycznego Kulo, który stwierdził, że ataki reakcji na ruch demokratyczny, skierowane m. in. przeciwko Leino, są refleksem ogólnej walki między demokracją a reakcją. Przypominając akty bezprawia i samowoli ze strony burżuazji w stosunku do komunistów, i prześladowania czynników demokratycznych w latach panowania reakcji, Kulo wzywał do udzielenia stanowczej odprowy roszczeniom prawicy. Związek narodowo-demokratyczny domaga się pozostawienia mu stanowisk ministra spraw wewnętrznych i drugiego ministra spraw zagranicznych. Wreszcie Kulo apelował do robotników fińskich by walczyli solidarnie w obronie orientacji demokratycznej polityki Finlandii.

Górnicy do tow. Wiesława

Do Honorowego Prezesa CZZG oraz Sekretarza Generalnego PPR Wicepremiera Towarzysza Wiesława — Gomułka Warszawa

Konferencja delegatów CZZG Oddziału Janów, dnia 22 maja br. przesyła Ci Towarzyszu Premierze wyrazy uznania w związku z ukonstytuowaniem się nowego Zarządu Oddziału i naj-

serdeczniejsze pozdrowienia proletariackie, życząc zarazem owocnej pracy dla dobra klasy robotniczej i Państwa Ludowego. Delegaci jak i członkowie Oddziału Janów dokończą wszelkich starań do wykonania trzyletniego planu, który jest podstawą dobrobytu klasy pracującej i Polski Ludowej. W dowód tego Konferencja przesyła na fundusz budowy Domu Jedności polskiej klasy robotniczej 100.000.— zł. Delegaci Konferencji

Termin zawieszenia broni w Palestynie

został przesunięty przez Radę Bezpieczeństwa o 48 godzin



Emir Transjordanii Abdullah

zwołał posiedzenie komitetu politycznego Ligi, na którym ma być rozpatrzona sprawa ogłoszenia rozejmu.

Ządanie państw arabskich co do przesunięcia ostatecznego terminu zawieszenia broni, zostało poparte przez delegata brytyjskiego Cadozana.

Przedstawiciel Agencji Żydowskiej przy Radzie Bezpieczeństwa Aubrey Eban, sprzeciwił się wnioskowi państw arabskich i podkreślił, że przesunięcie terminu zawieszenia

broni przyczyni się jedynie do przedłużenia walk w Palestynie.

LONDY, PAP. — Agencja Reutersa donosi, że na podstawie komunikatów obu stron walczących, sytuacja na frontach Palestyny przed stawiła się we wtorek rano następująco:

FRONT ŚRODKOWY

W Jerozolimie trwają w dalszym ciągu za-

cięte walki. Artyleria arabska ostrzeliwuje bezustannie starą dzielnicę Jerozolimy. Komunikat Hagany stwierdza, że wszystkie ataki oddziałów arabskich w dzielnicy północnej — Sheikh Jarrah i koło bramy do Damaszku — zostały odparte.

(Dalszy ciąg na str. 2-ej)

Uwaga!

Uwaga!

Nowa powieść „Głosu”

Już w najbliższych dniach rozpoczynamy druk rewelacyjnej powieści autora „L-2”, L. SZEJNINA p. t.

„TAJEMNICA I KREW”

W scenach pełnych napięcia i wstrząsającego realizmu powieść odsłania kulisy oraz krwawe tajniki wywiadu niemieckiego

Tętniąca życiem akcja rozwija obrazy walk z hitlerowską dywersją i szpiegostwem i w pełni ukazuje bohaterstwo oraz poświęcenie tępiących wrogie szkodnictwo ludzi radzieckich

!! A więc w najbliższych dniach !!
!! Czytajcie naszą nową powieść !!



Na wieść o dymisji ministra spraw wewnętrznych Leino — przed siedzibą prezydenta Finlandii w Helsinkach mimo kordonów policyjnych zgromadziły się tłumy żądające powrotu min. Leino do rządu.

NOWY MINISTER SPRAW WEWNĘTRZNYCH FINLANDII USTĘPUJE?

LONDYŃ (PAP.). Agencja Reutersa donosi z Helsinek, że nowy fiński minister spraw wewnętrznych socjal-demokrata Eino Kilpi oświadczył we wtorek wieczorem, iż nie pozostanie na swym stanowisku. Jak wiadomo, Kilpi mianowany został ministrem na miejsce komunisty Leino, któremu prezydent Republiki udzielił dymisji.

Kronika Pabianic



Komu winszujemy

Sroda, 26 maja 1948 roku.
Dziś: Augustyna, Pauliny.

Kina

Polonia: „Na tropie zbrodni”.
Robotnik: „Rodzina Froment”.

Dyżury aptek

Dziś dyżuruje apteka mgr. Sieczkowski przy ul. Moniuszki 39.

Dyżury lekarskie

W bieżącym tygodniu do soboty, dnia 29 bm. godz. 6 rano, dyżur lekarski Ubezpieczalni Społecznej pełni dr. Biełkowski zam. przy ul. Piotra Skargi 33, tel. 272.

Ważniejsze telefony

Miejska Komenda M. O.	63
Pogotowie Ubezpieczalni Społecznej	208
P. C. K.	112
Dworzec Kolejowy	91
Zarząd Miejski	66
P. Z. P. B.	23
Telegraf	213
P. P. R.	5
P. P. S.	143
RKU. Komenda Garnizonu	33
Straż Pożarna	9

Redaktor „Głosu Pabianic” przyjmuje interesantów codziennie od godziny 11 — 12, w redakcji przy ul. Limanowskiego 11, 2 piętro, tel. 4.

KOMUNIKAT

Zarząd Tow. Przyjaźni Polsko-Radzieckiej zawiadamia swych członków, że w dn. od 24 do 30 maja br. winni zgłaszać się do Sekretariatu przy ul. Armii Czerwonej Nr. 11 w celu załatwienia wszystkich dotąd niuregulowanych spraw członkowskich.

Za wykonanie niniejszego zarządzenia — Zarząd czyni odpowiedzialnymi przewodniczących poszczególnych kół. Sekretariat czynny jest codziennie od godz. 17-ej do 19-ej.

Zarząd.

Wiejska Spółdzielnia Kinomatograficzna organizuje kina objazdowe w każdym powiecie

W Warszawie rozpoczęła niedawno swą działalność Wiejska Spółdzielnia Kinematograficzna, która współdziała z Państwowym Przedsiębiorstwem „Film Polski” w dziedzinie upowszechnienia filmu za pomocą objazdowych kin na terenach wiejskich.

Spółdzielnia, na której czele stoi Rada Nadzorcza z prezesem pos. Wąsikiem na czele oraz Zarz. Gł. z prezesem St. Fuszara, opiera swą działalność na społecznych elementach organizacyjnych i środkach finansowych.

Na terenach poszczególnych powiatów. Rady Narodowe, Zw. Sp. Sam. Chłopskiej, gminy wiejskie, wiejskie koła młodzieżowe i t. d. organizują wspólnie Społeczne Komitety Kinowe, zajmując się zbierką udziałów, wynoszących 5 tys. zł., na zakup kinowych aparatów objazdowych. Wykupienie

30 tysięcy młodzieży szkolnej

wyjedzie na wczasy letnie, organizowane wspólnie przez ZWM, OMTUR, ZMW-Wici i ZMD

Organizacje młodzieżowe ZWM, OMTUR, ZMW „Wici” i ZMD postanowiły przeprowadzić wspólnie tegoroczną akcję wczasów letnich. Wczasy obejmą w tym roku ponad 30 tysięcy młodzieży z miast i wsi. Powołano Centralną Komisję Wczasów Młodzieży zorganizowa-

nej. Komisje takie powołane będą również na terenie wszystkich województw w kraju.

Wczasy letnie dla młodzieży obejmą w r. b. kursy dla aktywistów oraz obozy szkoleniowo - wypoczynkowe pod namiotami. Kursy dla aktywistów mają zapo-

znac młodzież z metodami pracy w kołach wiejskich, szkolnych, fabrycznych oraz z formami pracy w dziedzinie wychowania fizycznego i sportu.

W programie obozów szkoleniowo-wypoczynkowych Centralna Kom. Wczasów uwzględniła zajęcia wychowawczo-oświatowe, świetlicowe, sport i turystykę. Program obozu przewiduje również pracę (3 godziny dziennie) przy odbudowie kraju. Centralna Komisja Wczasów przeznacza 30 proc. ogólnej liczby miejsc w obozach dla młodzieży niezrzeszonej, aby w ten sposób umożliwić jej poznanie i zbliżenie się do młodzieży czterech organizacji młodzieżowych.

Wczasy letnie spędzi młodzież m. in. w Koszęcinie, Międzygórze, Ustroniu Śląskim i Ustroniu Morskim.

Specjalny kurs szkoleniowy w Turczynku pod Warszawą przygotowuje aktywistów wszystkich 4-ch organizacji młodzieżowych do pracy instruktorskiej na poszczególnych obozach i kursach.

Junacy na ćwiczeniach

Zarządzeniem Komendy Głównej „Służby Polsce” odbyła się w niedzielę 23-go b. m. całodzienna koncentracja hufców S. P. — zarówno męskich, jak i żeńskich. Program zajęć przewidywał, prócz ćwiczeń terenowych, również gry

i zabawy będące sprawdzianem wychowania fizycznego.

W godzinach przedpołudniowych odbyły się rozgrywki w siatkówkę, w których hufiec Gimnazjum J. Śniadeckiego pokonał hufiec Gimnazjum Mechanicznego w stosunku następującym: 15 : 5, 15 : 6, 15 : 5. W koszykówce również okazał się zwycięzcą hufiec Gimnazjum Śniadeckiego wygrywając 29 : 15.

Najlepiej powiodło się „Drukarzowi” z gimnazjalistami Śniadeckiego, gdyż przegrał 15 : 8, 15 : 17 i 15 : 1.

Po południu cała młodzież S. P. udała się do Parku Wolności i na Strzelnicę, gdzie odbyły się ćwiczenia terenowe, musztra, ćwiczenia z zakresu służby sanitarnej i t. p. Po zakończeniu ćwiczeń — znaczenie ich omówił prof. Cieszkowski.

Należy z uznaniem podkreślić, że młodzież z zapałem i przejęciem wykonywała ćwiczenia.

Z miasta i okolicy

Straszny wypadek zdarzył się w piątek dnia 21 maja rb. o godz. 14-ej we wsi Kluciarz gm. Grabica pow. łaski.

Ob. Edward Bara, lat 52, właściciel młyna przy sprawdzaniu wyrobu karszy, został śmiertelnie ugodzony odłamiem pękniętego kamienia młyńskiego.

Ranny w drodze do szpitala zmarł.

ULICA TO NIE RYNEK

Za uprawianie handlu ulicznego sporządzono doniesienie karne ob. Obuderek Marii zamieszkałej przy ul. Sienkiewicza 12.

Głosu Czytelników

Niedbalstwo czy złośliwość?

Obywatelu Redaktorze! Pragnę by poniższa sprawa, dotycząca działalności Ubezpieczalni znalazła się na

łamach „Głosu Pabianic”, który tak chętnie zawsze udziela miejsca swoim czytelnikom, pomagając im w ich kłopotach.

Zakończenie kursów dokształcających

W sobotę dnia 22 bm. w lokalu popołudniowej szkoły zawodowej odbyło się uroczyste zakończenie trzymiesięcznych kursów dokształcających dla kandydatów na czeladników wszystkich zawodników.

Na uroczystość przybył z Łodzi wizytator ob. Wysocki Kazimierz, który wygłosił do absolwentów przemówienie. Na prośbę dyrektora kursów ob. Kiel-

czewskiego wizytator wręczył świadectwa 30-stu uczniom.

Jeden z wychowanków kursu wyraził podziękowanie personelowi pedagogicznemu za jego pracę nad szkoleniem nowych rzemieślników. Absolwenci uzyskali prawo przystąpienia w najkrótszym czasie do egzaminów czeladniczych.

Z huty Dłutowskiej

W niedzielę, dnia 23 maja, w pięknym gmachu Uniwersytetu Ludowego odbył się „Dzień Matki”, urządzony staraniem młodzieży szkół średnich z

Pabianic. Dwa ciężarowe samochody zawiozły wykonawców śpiewów i tańców do Huty.

Dnia 4 maja udałem się do Ubezpieczalni Społecznej po poradę lekarską. Otrzymałem numerki i sądziłem, że karta moja została przesłana do lekarza. Było to o godzinie 8.30 rano. Czekałem cierpliwie do godz. 13.30 z temperaturą 39.5.

Jakież było moje zdumienie kiedy ujrzałem lekarza już ubranego i kierującego się ku wyjściu... Okazało się, że karta moja do jego gabinetu nie została przyniesiona. Dr. Długoszewski, widząc mój stan, wrócił do gabinetu i zbadał mnie, poczym dał mi dwa dni zwolnienia i przepisał lekarstwo. Osoba, która spowodowała zaginięcie mej karty, ob. Zasadzińska — zgubiła z koleje receptę i trzeba było ją po prostu zmusić do odszukania tejże.

Nie na tym skończyły się moje udreki. Gdy w piątek zwróciłem się do Ubezpieczalni z prośbą o poinformowanie mnie, gdzie otrzymam kartę na zasilek — odpowiedziano mi wręcz niegrzecznie.

Sądzę, że nie wolno w ten sposób traktować pacjentów Ubezpieczalni.

Kazimierz Weseli
ul. Piękna 26.

Od Redakcji.

Prosimy Ubezpieczalnię Pabianicką o jak najrychlejsze wyjaśnienie poruszonych przez ob. Weselega sprawy.

Kronika milicyjna

OPILSTWO I AWANTURY

Za wywołanie awantury w stanie nietrzeźwym zostali pociągnięci do odpowiedzialności:

Brykowski Henryk, ul. Limanowskiego 22, Sztajdel Stefan, Kilińskiego 35, Szczepaniak Zenon, ul. Armii Czerwonej 40 i Zawada Jan z ul. Żelaznej 13, który będąc „pod gazem” obraził swego zwierznika, naczelnika poczty, w jego prywatnym mieszkaniu i w urzędzie.

CHODNIK JEST DLA PIESZYCH

Zapomniał widać o tym ob. Borys Stanisław z ulicy Brackiej 13, który wjechał na trotuar rowerem. Został za to ukarany mandatem karnym.

**ALKOHOL NIESZCZĘŚCIEM
CZŁOWIEKA I NARODU!**

